As vidas das crianças e adolescentes1 no Brasil podem ser vistas das mais variadas 

formas, considerando que estão espalhados pelas ruas, escolas, praças, fazendas, 

parques, campos de futebol, zona urbana ou rural, ressaltando que em 2018 mais de 

22.000 (vinte e dois mil) adolescentes estavam internados, sendo 841 (oitocentos e 

quarenta e uma) meninas e 21.362 (vinte e um mil trezentos e sessenta e dois) meninos, 

segundo dados apresentados pelo Conselho Nacional de Justiça2.

Contudo, após a identificação da COVID-19, doença infecciosa causada pelo novo 

coronavírus, em dezembro de 2019, em Wuhan, na China e, no início de 2020, no Brasil 

e em todo mundo, surgiu a necessidade do estabelecimento de políticas públicas de

[...]

seus órgãos, conforme estabelecido no artigo 103-B, § 4º, incisos I, II e III, da CF.

E, após a referida publicação, bem como com a constatação do aumento da 

transmissão do COVID-19, que em 25 de maio de 2020 já havia contaminado pelo menos 

44 (quarenta e quatro) internos e 263 (duzentos e sessenta e três) servidores no sistema 

socioeducativo, com 8 (oito) mortes de servidores, segundo dados do Conselho Nacional 

de Justiça4, surge a necessidade de se analisar o disposto na Constituição da República, 

no que se refere aos direitos fundamentais dos jovens atualmente privados de liberdade